
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   
 N. 27              del  21/03/2013 
 
Richiesta di patrocinio morale alla Lega SPI CGIL d i Molfetta nell’ambito del 
progetto Corso di alfabetizzazione informatica in f avore della terza età. 
 

 
L’anno duemilatredici, il giorno ventuno del mese di  marzo  nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
 
In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 



    
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

(assunti i poteri della GIUNTA  COMUNALE) 
 
Premesso che: 
 
- è pervenuta a questo Comune, una comunicazione della Lega SPI CGIL di Molfetta, con la quale 
si chiede di realizzare un secondo corso gratuito di alfabetizzazione informatica rivolto ad anziani 
del Comune di Molfetta; 
 
- Il Piano Regionale Politiche Sociali 2009/2011 presta particolare attenzione alle politiche volte a 
sostenere azioni positive integrate che diano luogo al miglioramento della qualità della vita 
attraverso:ambiente, mobilità, turismo, beni culturali e formazione; 
 
- Il Comune di Molfetta nell’ambito degli interventi in favore della terza età, pone una forte 
attenzione verso una progettualità tesa a riconoscere e a favorire il contributo degli anziani nella 
società promuovendo iniziative, progetti ed attività che consentano la crescita, il protagonismo e la 
cittadinanza attiva delle persone anziane; 
 
- la Lega SPI CGIL di Molfetta, da accordi intercorsi con questo Settore, si impegna ad organizzare 
un corso base di informatica gratuito per un numero di 30 anziani, da svolgersi presso l’aula 
informatica della Fabbrica di San Domenico, due volte alla settimana per un numero di quattro ore 
settimanali per n. 40 ore complessive nel corso dell’anno 2013; 
 
 
- il vigente Statuto Comunale ha previsto, all’art. 4 – lett.K) tra le finalità e gli obiettivi 
programmatici, il concorso del Comune finalizzato alla promozione e sostegno di iniziative 
adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali ed 
inoltre all’art. 54 – 1° comma) “ il Comune sostiene e valorizza gli enti, le organizzazioni e le libere 
forme associative che perseguono, senza scopo di lucro, finalità umanitarie, scientifiche, 
culturali....”; 
 
- Visto, altresì, l’art. 5 del vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione e la  promozione 
del Settore Culturale, relativo al patrocinio senza l’intervento finanziario;  
 
- Ritenuto, di mettere a disposizione la sede per le lezioni previste dall’anzidetto corso base e, 
precisamente, l’aula informatica e le postazioni ivi presenti presso la Fabbrica San Domenico; 
 
- Ritenuto altresì, alla luce di quanto sopra, di dover concedere il patrocinio morale di questo 
Comune, senza ulteriori oneri finanziari, al Sindacato Pensionati Italiani CGIL di Molfetta che 
intende realizzare il corso di alfabetizzazione informatico; 
 
− Visto il T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
− Visto lo Statuto Comunale; 
− Visto il Regolamento Comunale per la Cultura; 
− Visti i pareri favorevoli, espressi per quanto di propria competenza, dal Dirigente del Settore 

Socio Educativo e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario a. i. (il provvedimento 
non ha rilevanza contabile), ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 
 



D E L I B E R A  
 
Per quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
 
1. Assegnare patrocinio morale al secondo Corso di Alfabetizzazione informatica gratuito, 

organizzato dalla Lega SPI CGIL di Molfetta e rivolto ad anziani del Comune di Molfetta, 
mettendo a disposizione le attrezzature informatiche del “laboratorio multimediale internet-
point” della Fabbrica di San Domenico. 

 
2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri oltre a quanto stabilito al 

punto 1. 
 
3. Prendere atto che la Lega SPI CGIL di Molfetta, si impegna a sottoscrivere debita 

dichiarazione di assunzione di responsabilità in cui si attesti che i 30 anziani, frequentanti 
l’anzidetto corso, sono coperti individualmente, da una polizza assicurativa associativa, 
assumendosi al contempo, la responsabilità per l’uso temporaneo della struttura nonché, per 
eventuali danni causati alla strumentazione tecnologica in dotazione al suindicato “laboratorio 
multimediale internet-point”, necessaria per la realizzazione del corso di alfabetizzazione. 

 
4. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90 la dott.ssa 

Antonella Capurso, dell’U.O. Anziani – Settore Socio-Educativo che verrà coaudiuvata dal 
dipendente Corrieri Domenico. 

 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento, al Settore Socio-Educativo al responsabile del 

procedimento ed a cura dell’Ufficio Spedizioni, alla Lega dello SPI – CGIL di Molfetta. 
 
6. Trasmettere all’U.R.P. in formato elettronico, il presente provvedimento per la prescritta 

pubblicazione dell’atto sul sito Internet del Comune. 
 
7. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 - 4° Comma del 

T.U.EE.L.L approvato con D. L.vo n.267/2000. 
 
 
 

       



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 22/03/2013   al  06/04/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 22/03/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
Al Sig. __________________ 


